
‘ 

1 
 

DOM nº 1266, ano 44, de 09 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1266-ano-44-de-09-de-fevereiro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº.207/2021 – Republicação do DOM de 09 de 
agosto de 2021. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal e nos 
termos da Lei Municipal nº. 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, e 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº 

648/2013, que cria o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Dona Inês-PB. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os membros titulares e suplentes do 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS composto 
pelos seguintes membros representantes do Poder Público e 
da Sociedade Civil, para o biênio 2021/2023: 

 
I- Representantes do Governo 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Habitação: 
Titular: Tânia Maria da Silva 
CPF: 283.230.748-52 
Suplente: Maria Rejane da Silva Araújo 
CPF: 040.559.924-24 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde: 
Titular: Caliny Muniz de Lima Silva 
CPF: 073.614.384-07 
Suplente: Cintia Michele Ferreira de Lima 
CPF: 102.336.884-63 
 
Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura: 
Titular: Telma de Araújo Moreira  
CPF: 032.445.094-01  
Suplente: Márcia Michelle da Costa Moreira  
CPF: 095.587.694-01 
 
 

Representantes da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças: 
Titular: Fabiana Natália da Costa Araújo Gomes  
CPF: 077.359.204-07 
Suplente: Gabriel Victor Rodrigues de Sousa 
CPF:132.619.994-38 
 
II- Representantes da Sociedade Civil 
 
Representantes dos Trabalhadores do SUAS: 
Titular: Daniele Andrade da Silva Teixeira 
CPF:099.154.674-19 
Suplente: Maria Letice da Silva França 
CPF: 028.642.484-33 
 
Representantes de entidades e organizações 
de Assistência Social, no âmbito municipal, 
devidamente inscrita no CMAS: 
Titular: Elson Rodrigues Junior  
CPF: 013.882.656-40 
Suplente: Edilson Raul da Silva Junior 
CPF: 104.405.286-40 
 
Titular: Janaína Pereira de Sousa 
CPF: 014.290.844-48 
Suplente: Ana Paula Jorge da Silva 
CPF: 058.847.454-119 
 
Representantes dos usuários (Pessoas 
vinculadas aos programas, projetos, serviços e 
benefícios do PNAS): 
Titular: Idaone Maria da Silva  
CPF: 073.462.354-28 
Suplente: Maria das Dores Santos Silva 
CPF: 964.611.954-91 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Dona Inês-

PB, 09 de agosto de 2021. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 



‘ 

2 
 

DOM nº 1266, ano 44, de 09 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1266-ano-44-de-09-de-fevereiro-de-2022/ 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0083/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de materiais de construção destinados a construção do 
Complexo de Assistência Social, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0002/2022 
Registro CGM Nº: 22-00016-0 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0002/2022, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
HORTIFRUTI PARA ATENDER A DEMANDA DO PRONTO 
ATENDIMENTO E DO CENTRO DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL DESTE MUNICÍPIO. FORNECIMENTO 
REFERENTE A 12 (DOZE) MESES DO ANO DE 2022, DE 
FORMA PARCELADA.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de ANNE WALDEREZ DE 
ARAUJO ALVES DA SILVA 13385292425 - R$ 31.906,34. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0005/2022 
Registro CGM Nº: 22-00038-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0005/2022, que objetiva: O presente termo 
de referência destina-se à contratação de empresa para o 
fornecimento de 3.850 (três mil, oitocentos e cinquenta) 
galões de água mineral natural, potável, sem gás, 
acondicionada em garrafão plástico retornável, com 
capacidade para 20 litros e com lacre de segurança, com 
entrega parcelada e sucessiva para o Pronto Atendimento - 
PA, Unidades Básicas de Saúde I, II, III, IV e V, Centro de 
Atenção Psicossocial, Policlínica e Secretaria Municipal de 
Saúde, referente ao ano de 2022.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
SANDRO ADELAIDE DE MATOS - R$ 19.404,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2022. 

 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0084/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição 
de TV e cabo para a utilização no monitoramento das 
câmeras dos prédios públicos da saúde por meio da 
CISP (CENTRAL INTEGRADA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA), em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 



‘ 

3 
 

DOM nº 1266, ano 44, de 09 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1266-ano-44-de-09-de-fevereiro-de-2022/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 09 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50054-5 
Nº do Contrato 0046/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GABRIEL GUEDES DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0001/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 1 (UM) PSICÓLOGO (A) PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NA POLICLÍNICA MUNICIPAL, NO 
PERIODO DE 6 (SESIS) MESES 
Assinatura 24/01/2022 
Vigência 24/01/2022 A 24/07/2022 
Valor 13.800,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50055-3 
Nº do Contrato 0050/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado RALIANE DE SOUSA CAMPOS ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0001/2022 
Objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA A FROTA 
PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO 
ANO DE 2022. 
Assinatura 04/02/2022 
Vigência 04/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 122.400,00 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 

Registro CGM 22-50056-1 
Nº do Contrato 0053/2022 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado ANTONIO DOS SANTOS VALERIO 
0197348658 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0047/2022 
Objeto CONTRATAÇÃO DE MÃO OBRA PARA SERVIÇOS 
DE: PLANTAGEM E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO 
MUNICIPAL, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 02/02/2022 
Vigência 02/02/2022 A 31/12/2022 
Valor 13.332,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Registro CGM 22-50057-0 
Nº do Contrato 0054/2022 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado JONATHAN DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0052/2022 
Objeto SERVIÇO DE CRIAÇÃO DE CONTEÚDO GRÁFICO 
E EDIÇÃO DE IMAGENS PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATO DE 06 (SEIS) MESES. 
RECURSO CUSTEIO 
Assinatura 09/02/2022 
Vigência 09/02/2022 A 09/08/2022 
Valor 12.600,00 
 
 
 

SÁLVIA ULISSES SANTOS 
SECRETARIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
Registro CGM 21-50146-7 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo VALOR 
Assinatura 08/02/2022 
Vigência 03/01/2022 A 13/05/2022 
Valor 113.837,50 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0115/2021 



‘ 

4 
 

DOM nº 1266, ano 44, de 09 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1266-ano-44-de-09-de-fevereiro-de-2022/ 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado INTELNET SERVIÇO DE MULTIMIDIA 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0027/2021 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE LINKS DE INTERNET BANDA 
LARGA VIA FIBRA ÓPTICA 
Vigência 13/07/2021 A 13/05/2022 
Valor Original 91.070,00 
Valor Acumulado 91.070,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
CAMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de 01 (um) veículo tipo passeio, com 
capacidade no mínimo para 05 passageiros, ano/modelo no 
mínimo 2010/2010, motor mínimo 1.0, 04 portas, ar 
condicionado, direção hidráulica, transmissão manual com 
05 velocidades à frente e uma ré, para ficar à disposição da 
Câmara de segunda a segunda, 24 horas por dia. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
00001/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara 
Municipal de Dona Ines:01.010– Câmara Municipal, 
01.031.2001.2001 – Manter Atividades do Poder Legislativo, 
ELEMENTO DE DESPESA:3390.36.99 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA. VIGÊNCIA: 
11 (onze) meses. PARTES CONTRATANTES: Câmara 
Municipal de Dona Inês e: CT Nº 00001/2022-CPL - 08.02.22 
– LENILSON SALUSTINO DA SILVA - R$ 27.500,00. 


